
 
 

 
GO - S.C. GESTIONE GARE E CONTRATTI, ACQUISIZIONE LAVORI, BENI E SERVIZI. / 439 

 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO ISONTINA 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
DEL DIRETTORE DELLA  

GO - S.C. GESTIONE GARE E CONTRATTI, ACQUISIZIONE 
LAVORI, BENI E SERVIZI. 

 
 
 

OGGETTO: OGGETTO :Emergenza Covid 19: aggiornamento della centrale di monitoraggio presso 
S.C. di Pronto Soccorso e Medicina d’Urgenza del P.O. di Gorizia. Affidamento alla Ditta S.I.D.E.M. 
spa di Bellusco (MB) Cig: Y7A314AAA7. 

 
 

 
 
 
 
 

Il Direttore della  
GO - S.C. GESTIONE GARE E CONTRATTI, ACQUISIZIONE LAVORI, BENI E SERVIZI.  

 

dott. Palmerino Rescigno, attesta che l’atto è conforme alla programmazione aziendale nonché la legittimità e 
regolarità tecnica dello stesso allo stato delle conoscenze. 

 
dott. Palmerino Rescigno 

 
Trieste, 19/04/2021 



 
 

 2 

OGGETTO:  OGGETTO :Emergenza Covid 19: aggiornamento della centrale di monitoraggio presso 
S.C. di Pronto Soccorso e Medicina d’Urgenza del P.O. di Gorizia. Affidamento alla Ditta S.I.D.E.M. 
spa di Bellusco (MB) Cig: Y7A314AAA7. 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 

PREMESSO che: 

• la S.C. di Pronto Soccorso e Medicina Urgenza del P.O. di Gorizia presenta una centrale di 
monitoraggio dei parametri vitali che risulta ormai obsoleta e inadeguata a rispondere alle 
esigenze di gestione e controllo della condizione dei pazienti ricoverati; 

• il Coord. Inf. dott. Gianpaolo Martinelli, ne ha richiesto, pertanto, un aggiornamento al fine di 
garantire il regolare svolgimento e la massima sicurezza dell’attività clinica prevista, soprattutto 
a seguito del manifestarsi e svilupparsi della situazione emergenziale da pandemia Covid 19; 

• tale up-grade hardware e software prevedere la sostituzione dell’esistente centrale di 
monitoraggio e relativo client con una nuova apparecchiatura, in grado di collegare tutti i 
monitor installati nell’area del Pronto Soccorso e assicurare una visualizzazione centralizzata 
dei parametri vitali dei pazienti in tempo reale e controllo degli allarmi degli utenti provenienti 
dai monitor o dalle telemetrie. 

RILEVATO che la centrale di monitoraggio attualmente presente presso il Pronto Soccorso di Gorizia 
è prodotta dalla Ditta “Philips” e fornita dal rivenditore autorizzato S.I.D.E.M. spa di Bellusco (MB), 
risulta necessario procedere alla richiesta di aggiornamento presso il   suddetto operatore economico, ai 
sensi dell’art. 63, comma 3 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale prevede la possibilità di 
procedere, senza previa pubblicazione di bando di gara qualora, “… nel caso di consegne 
complementari effettuate dal fornitore originario e destinate al rinnovo parziale di forniture o di 
impianti o all’ampliamento di fornitura o impianti esistenti, qualora il cambiamento di fornitore 
obblighi l’amministrazione aggiudicatrice ad acquisire forniture con caratteristiche tecniche differenti, 
il cui impiego o la cui manutenzione comporterebbe incompatibilità o difficolta tecniche 
sproporzionate…omissis”; 

ACCERTATO che la fornitura trova idonea copertura nel Piano Investimenti 2021; 

DATO ATTO, inoltre, che la fornitura da acquisire è di importo inferiore ai 40.000,00 € e si può 
procedere con trattativa diretta sul MEPA con un unico operatore ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) 
del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, il cui limite è stato elevato ad €. 75.000,00 ai sensi dell’art. 1 della 
Legge 11 settembre 2020 n. 120, conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 
2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 
Semplificazioni);  

RILEVATO che la tipologia dei prodotti di cui al presente atto è presente nel Capitolato tecnico del 
bando del Mercato Elettronico della P.A, Forniture specifiche per la Sanità (BENI); 



 
 

 3 

ATTESO che si è ritenuto, pertanto, di effettuare la "trattativa diretta” utilizzando la piattaforma 
MEPA e invitando la Ditta S.I.D.E.M. Spa di Bellusco (MB) C.F. e P.IVA 00833160963, abilitata al 
bando sopracitato; 
PRESO ATTO che è stata indetta la trattativa diretta n.1663194 per l’aggiornamento della 
strumentazione in oggetto, per la S.C. di Pronto Soccorso e Medicina Urgenza del P.O. di Gorizia; 

ESAMINATA l’offerta della Ditta sopra citata dd. 14.04.2021, pervenuta entro i termini previsti, dalla 
quale emergono le quotazioni dettagliatamente indicate nella documentazione conservata agli atti, così 
come risultanti dal Catalogo Mepa e valutata la congruità della medesima;  

VERIFICATO con il Responsabile della Struttura interessata che l’apparecchiatura e l’aggiornamento 
proposti risultano conformi alla destinazione d’uso prevista; 

RITENUTO pertanto sussistenti, i presupposti di fatto e di diritto per: 
- procedere all’affidamento, alla Ditta S.I.D.E.M. Spa di Bellusco (MB), C.F. e P.IVA 

00833160963 dell’aggiornamento della centrale di monitoraggio presso il Pronto Soccorso del 
P.O. di Gorizia, nella configurazione di seguito indicata, per l’importo di € 20.425,00 oltre 
all’IVA di legge, mediante procedura MEPA – Trattativa diretta n.1663194;  

- disporre, per le sopraindicate motivazioni, la copertura della spesa; 

VISTI: 
- il D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii.; 
-  

VISTO il Decreto del Direttore Generale dell’ASUGI n. 1 dd. 1 gennaio 2020; 

 

D E T E R M I N A 
 

Per le motivazioni espresse nelle premesse e che qui si intendono integralmente richiamate di: 

1. AFFIDARE, ai sensi dell’ art.63, comma 3 lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., 
l’aggiornamento della centrale di monitoraggio in argomento, in conformità a quanto 
evidenziato in parte narrativa, alla Ditta S.I.D.E.M. Spa di Bellusco (MB), C.F. e P.IVA 
00833160963, a seguito di trattativa diretta su Mepa n.1663194 e di procedere alla stipula del 
relativo contratto ai prezzi, nei modelli  e  nella configurazione   sotto   riportati  per una spesa 
complessiva di € 20.425,00  iva esclusa: 

 

 

  DESCRIZIONE DEI BENI O DEI LAVORI Quantità 
n. 

Prezzo 
unitario IMPORTO 

1 
 

Aggiornamento centrale monitoraggio Philips PIC iX 
da 16 posti letto cod. 866389 ERC garanzia 24 mesi  1  € 14.000,00  € 14.000,00 



 
 

 4 

 
Client (overview) della centrale di monitoraggio 
Philips PIC iX cod. 866389 ECV garanzia 24 mesi 1 €  6.425,00 €  6.425,00 

   
Imponibile   €   20.425,00 

   
I.V.A. 22%    €     4.493,50 

   
TOTALE    €   24.918,50 

 
 
2- di IMPUTARE l’onere complessivo pari a € 24.918,50 = (oneri fiscali compresi) nell’apposito 
budget di risorsa a disposizione come segue: 
 

 conto 20.400            Piano Investimenti 2021 - Bilancio 2021                   € 24.918,50 
 

Ufficio proponente:  Struttura Complessa GESTIONE GARE E CONTRATTI, ACQUISIZIONE 
LAVORI, BENI E SERVIZI  - DIRETTORE dott. Palmerino Rescigno 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il presente provvedimento diviene esecutivo dalla data della pubblicazione all’albo aziendale 

telematico. 

 

 
Il Responsabile dell’Istruttoria 
Chiara Todisco 
 

 
 
 
 
 

 
 

Il Direttore della 
GO - S.C. GESTIONE GARE E CONTRATTI, 
ACQUISIZIONE LAVORI, BENI E SERVIZI. 

dott. Palmerino Rescigno 
 

 



 Atto n. 439 del 19/04/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PALMERINO DOMENICO RESCIGNO
CODICE FISCALE: RSCPMR58S24G942F
DATA FIRMA: 19/04/2021 09:31:34
IMPRONTA: 9CD749039158B0613CAA3CE451BBA8AE086F149991564907F1089D9B5BFD5C7A
          086F149991564907F1089D9B5BFD5C7A8FB80C14F71553BA1CF263D3A7A9288B
          8FB80C14F71553BA1CF263D3A7A9288BAEFBA27C41E9D77D4424B9E2EFF61F4D
          AEFBA27C41E9D77D4424B9E2EFF61F4DC7827F17CC9B05CCDC3BD638BDD593CF


